CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aos 14 (quatorze) dias do mês de dezembro de 2020 (14/12/2020), às 10:00 horas, na SALA DE
LICITAÇÃO,  reuniram-se  a  Pregoeira  e  Equipe  de  Apoio,  designados  conforme  Decreto  nº
2625/2017 e Portaria nº. 269/2020.

A  sessão  foi  declarada  aberta  pela  Pregoeira,  em  voz  audível,  descreveu  sucintamente  os
procedimentos, bem como alertou os presentes da responsabilidade ao participarem do Pregão.
Leu o art. 7º da Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002.

Apresentaram-se  para  o  credenciamento  de  02 (duas)  firmas  objetivando  à  participação  no
procedimento, os interessados e respectivos representantes legais, como se segue:

Nºs. PROPONENTE(S) REPRESENTANTE(S)

01 SPEED TECNOLOGIA EIRELI

CNPJ: 34289656/0001-98

HENRIQUE SOARES FERREIRA

CPF: 118.597.167-09

02 EDUARDO FADINI SILVESTRE ME

CNPJ: 14771730/0001-09

MAYCON SILVESTRE

CPF: 121.244.307-18

REGISTRO DO PREGÃO Nº 06/2020

Logo  após  a  assinatura  dos  documentos  de  credenciamento,  a  Pregoeira  solicitou  do(s)
interessado(s),  ou  de  seu(s)  representante(s)  legal(is),  a  apresentação  de  declaração  dando
ciência de pleno cumprimento dos requisitos de habilitação, e a entrega dos envelopes contendo
as propostas comerciais e a documentação de habilitação.

De imediato procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as propostas comerciais, que foram
rubricadas pela Pregoeira que proclamou os seus valores, e em conjunto com a equipe verificou a
conformidade desta com os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório, cujo resultado
foi o seguinte:

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
PÁGINA 1/8

mailto:licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ITEM Nº. 01 COMPUTADOR do tipo IBM- Quantidade 06 VR. ESTIMATIVO – R$ 4.133,75

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO ITEM CLASSIFICADA(S)

01 R$ 4.050,00 SIM

02 R$ 4.230,00 SIM

LANCES DA(S) PROPONENTE(S):

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO LANCE EFETUOU LANCE

02 SEM LANCE

01 R$ 4.045,00 SIM

Foi  declarada  vencedora  do  ITEM  Nº.  01  Computador  do  tipo  IBM  a  firma  SPEED
TECNOLOGIA EIRELI, com o total de R$    24.270,00   (  vinte e quatro mil duzentos e setenta
reias  ).

ITEM Nº. 02 MONITOR- Quantidade 06 VR. ESTIMATIVO – R$ 1.179,50

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO ITEM CLASSIFICADA(S)

01 R$ 1.155,00 SIM

02 R$ 1.080,00 SIM

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
PÁGINA 2/8

mailto:licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LANCES DA(S) PROPONENTE(S):

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO LANCE EFETUOU LANCE

01 R$ 1.075,00 SIM

02 R$ 1.070,00 SIM

01 R$ 1.065,00 SIM

02 R$ 1.060,00 SIM

01 R$ 1.055,00 SIM

02 SEM LANCE

Foi declarada vencedora do ITEM Nº. 02 - MONITOR a firma SPEED TECNOLOGIA EIRELI,
com o total de R$   6.330,00   (  seis mil trezentos e trinta reais  ).

ITEM Nº. 03 WEBCAM- Quantidade 30 VR. ESTIMATIVO – R$ 545,00

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO ITEM CLASSIFICADA(S)

01 R$ 534,00 SIM

02 R$ 498,00 SIM

LANCES DA(S) PROPONENTE(S):

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
PÁGINA 3/8

mailto:licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO LANCE EFETUOU LANCE

01 R$ 495,00 SIM

02 490,00 SIM

01 480,00 SIM

02 475,00 SIM

01 470,00 SIM

02 465,00 SIM

01 460,00 SIM

02 455,00 SIM

01 SEM LANCE

Foi declarada vencedora do ITEM Nº. 03 WEBCAM a firma EDUARDO FADINI SILVESTRE
ME, com o total de R$   13.650,00   (  treze mil e seiscentos e cinquenta reais  ).

ITEM Nº. 04 HD SSD- Quantidade 50 VR. ESTIMATIVO – R$ 472,50

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO ITEM CLASSIFICADA(S)

01 R$ 462,00 SIM

02 R$ 460,00 SIM

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
PÁGINA 4/8

mailto:licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LANCES DA(S) PROPONENTE(S):

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO LANCE EFETUOU LANCE

02 R$ 430,00 SIM

02 R$ 420,00 SIM

Foi declarada vencedora do ITEM Nº. 04 HD SSD a firma EDUARDO FADINI SILVESTRE
ME, com o total de R$   21.000,00   (  vinte e um mil reais  ).

Obs: Os itens 4 e 5 da licitante  SPEED TECNOLOGIA EIRELI foram desclassificados por
não atendimento ao edital, conforme análise do supervisor  Leonardo de Almeida Alves e
confirmação da licitante.

Obs: O Supervisor Geral de Informática, Leonardo de Almeida Alves, após consulta ao site SSD
WD Green,  240GB,  SATA,  Leitura  545MB/s,  Gravação  465MB/s  -  WDS240G2G0A |  KaBuM!
constatou que o item 4 da empresa licitante  EDUARDO FADINI SILVESTRE ME atendeu a
exigência.

ITEM Nº. 05   MÓDULO   DE MEMÓRIA- Quantidade 50 VR. ESTIMATIVO – R$ 331,25

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO ITEM CLASSIFICADA(S)

01 R$ 324,00 SIM

02 R$ 320,00 SIM

LANCES DA(S) PROPONENTE(S):

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
PÁGINA 5/8

mailto:licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
https://www.kabum.com.br/cgi-local/site/produtos/descricao_ofertas.cgi?codigo=94938
https://www.kabum.com.br/cgi-local/site/produtos/descricao_ofertas.cgi?codigo=94938

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO LANCE EFETUOU LANCE

02 R$ 310,00 SIM

Foi declarada vencedora do ITEM Nº. 05   MÓDULO   DE   MEMÓRIA   a firma   EDUARDO FADINI
SILVESTRE ME, com o total de R$   15.500,00   (  quinze mil e quinhentos reais  ).

Obs: Os itens 5 da licitante  SPEED TECNOLOGIA EIRELI foram desclassificados por não
atendimento  ao  edital,  conforme  análise  do  supervisor  Leonardo  de  Almeida  Alves  e
confirmação da licitante.

Obs:  O  supervisor  Leonardo  de  Almeida  Alves  em  contato  com  Supervisor  de  Informática-
Infraestrutura  e  Software,  Ronaldo  Cruz  Garcia  Júnior,  concluíram  que  se  a  empresa  se
responsabiliza em entregar o item com a voltagem superior e que este item irá atender ao seu fim,
que  eles  podem  proceder  desta  forma.  Os  licitantes  concordaram  em  entregar  o  modelo
apresentado na proposta para teste, a fim de confirmar o funcionamento adequado. Caso não haja
atendimento,  os licitantes se comprometem a realizar  a troca do produto pelo modelo  com a
voltagem adequada.

Obs: As propostas dos licitantes foram analisadas pelo Supervisor Geral de Informática, Leonardo
de Almeida Alves.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados
pela  Pregoeira  e  membros da Equipe  de Apoio  e colocados à  disposição  dos licitantes  para
exame e rubrica.

ENCERRAMENTO

A  pregoeira,  com  auxílio  da  equipe  de  apoio,  analisou  a  documentação  da  proponente  que
apresentou a melhor oferta e estando esta em conformidade com o instrumento convocatório,
declarou  vencedora  do  certame  nos  itens  1  e 2 a  firma:  SPEED TECNOLOGIA  EIRELI,
CNPJ: 34289656/0001-98, com o valor  total de   R$  30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais)
e  itens 3, 4 e 5, a firma: EDUARDO FADINI SILVESTRE ME CNPJ: 14771730/0001-09
com o valor  total de   R$ 50.150,00 (cinquenta mil cento e cinquenta reais).

As propostas e a documentação da(s) proponente(s) vencedora(s) foram colocadas à disposição
para vista e rubrica. Não houve manifestação imediata e motivada de intenção de recurso e a

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
PÁGINA 6/8

mailto:licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Pregoeira adjudicou o objeto à(s) proponente(s) vencedora(s). A presente ata é fiel registro da
sessão  pública  do  Pregão,  na  forma  presencial  nº.  06/2020   –  Processo  nº.  4062/2020;   –
01/06/2020, que depois de lida e achada conforme é assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e
proponentes presentes ao ato.

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY

Pregoeira Oficial CMCI

COMISSÃO DE APOIO:

Tamara Moureth Rosa                                            Mateus Rebonato Santos

         Paulo Roberto Ribeiro do Nascimento

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
PÁGINA 7/8

mailto:licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Leonardo de Almeida Alves

Supervisor Geral de Informática

PARTICIPANTES:

     HENRIQUE SOARES FERREIRA

SPEED TECNOLOGIA EIRELI

CNPJ: 34289656/0001-98

MAYCON SILVESTRE

EDUARDO FADINI SILVESTRE ME

CNPJ: 14771730/0001-09

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
PÁGINA 8/8

mailto:licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
PÁGINA 9/8

mailto:licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br